
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.    523  DEL    10/06/2025

OGGETTO
IMPEGNO  DI  SPESA PER  ORGANIZZAZIONE  DEL CORSO  DI  AGGIORNAMENTO 
"FORMAZIONE UNITA CINOFILA" 

RDP/RUP: FERRARI LORENZO

Dirigente: BUSSEI VALERIO



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del  09/01/2025,  successivamente 
modificato con Decreto del Presidente n. 51 del 03/06/2025, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2025 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;
Considerato che: 

• la Giunta Regionale dell'Emilia-Romagna, con la propria Deliberazione n. 656 del 
22/04/2024 "Criteri e modalità per la concessione dei contributi previsti all'art.15,  
comma 2, lettera c) della LR 24/2003 e ss.mm.ii per corpi e servizi di polizia locale -  
anno 2024", ha approvato i criteri e le modalità per la realizzazione di progetti per la  
concessione dei contributi previsti all'art. 15, comma 2 lett. c), della L.R. n. 24/2003 
ed  ha  allocato  al  bilancio  regionale  le  risorse  necessarie  al  finanziamento  dei 
contributi in favore dei progetti valutati positivamente;

• il Presidente della Provincia di Reggio Emilia, entro i termini previsti, ha presentato 
la "Richiesta di concessione del contributo regionale di cui all'art. 15, comma 2 lett.  
c) della LR 24/2003, per la realizzazione di progetto di rilievo regionale da parte 
della Provincia di  Reggio Emilia" (protocollo generale n° 15321 del 24/05/2024), 
consistente nel progetto denominato "Creazione di un ufficio mobile multifunzione 
integrato  di  Polizia  Locale"  predisposto  dal  Comando  della  Polizia  Locale 
dipendente,  con  Codice  Unico  Progetto  n°  C39I24000370002  assegnato  dal 
Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica, il quale prevede la 
creazione di una unità mobile multifunzionale, integrata nel territorio montano della 
provincia  di  Reggio  Emilia,  orientata  all’ottimizzazione,  alla  cooperazione  ed  al 
mutuo supporto tra organi di Polizia Locale (art 17 quater della LR E-R 24/2003) ed 
al potenziamento di strumenti e strategie organizzative per l’implementazione delle 
nuove  procedure  d’ufficio  introdotte  dalla  “riforma  Cartabia”,  l’integrazione  delle 
unità cinofile e l’applicazione dei protocolli operativi sanitari previsti dai dispositivi  
per la prevenzione e l’eradicazione della Peste Suina Africana (PSA);

• tra  le  azioni  progettuali  è  anche  prevista  la  somministrazione  di  un  corso 
professionale agli agenti di Polizia Locale con funzione operatori cinofili, dipendenti 
dei due enti coinvolti nel progetto ovvero la Provincia di Reggio Emilia e l'Unione 
dei Comuni dell'Appennino Reggiano (di seguito Unione). Nell'ottica della ottimale 
ripartizione  dei  compiti  tra  gli  enti  coinvolti  in  plurimi  progetti  di  collaborazione 
paralleli, l'organizzazione ed il finanziamento della formazione in oggetto, in favore 
dei dipendenti di entrambi gli enti, è prevista in capo alla Provincia, così come la 
formazione in altre materie strategiche è stata curata dall'Unione;

• il  Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta della Regione Emilia-Romagna, 
con Determinazione  n.  15062  del  23/07/2024  "DGR 656/2024.  Assegnazione  e 
concessione contributi previsti all'art. 15, comma 2 lettera c), della L.R. 24/2003 e 
ss.mm.ii.,  per l'anno 2024, in attuazione del bando per corpi e servizi  di  Polizia 
Locale", ha approvato la graduatoria dei progetti ammessi a contributo, dichiarando 
ammissibili  a finanziamento, sulla base degli  esiti  istruttori  compiuti  dall’apposita 
Commissione giudicatrice,  le richieste di  contributo corredate dai  relativi  progetti 

Determinazione N. 523 del 10/06/2025 
pag. 2/5



presentati  da parte degli  enti  locali  di  cui al  prospetto B allegato alla determina 
stessa, tra i quali è elencato anche il progetto presentato dalla Provincia di Reggio  
Emilia;

• con  nota  prot.  8270  del  25.03.2025  il  responsabile  dell'Area  Politiche  per  la 
Sicurezza  Urbana  e  Integrata  della  regione  Emilia-Romagna,  ha  concesso  la 
proroga al 31 dicembre 2025 per la conclusione delle attività di progetto;

• a  seguito  di  apposita  richiesta,  la  Scuola  Interregionale  di  Polizia  Locale 
(Fondazione  Scuola  Interregionale  di  Polizia  Locale,  Via  F.  Busani  14  –  41122 
Modena, C.F. e P.IVA: 02658900366) ha presentato preventivo, assunto agli atti con 
prot. n. 16027 del 29/05/2025, per corso di aggiornamento “FORMAZIONE UNITA’ 
CINOFILA” della durata di 30 ore per 3 agenti, comprensivo di kit pseudo-sostanze, 
con rilascio attestati.

• il costo dell'attività formativa di cui al punto precedente è complessivamente pari a 
€ 3.000,00.

Ritenuto di:
• affidare  alla  Scuola  Interregionale  di  Polizia  Locale  (Fondazione  Scuola 

Interregionale di Polizia Locale, Via F. Busani 14 – 41122 Modena, C.F. e P.IVA : 
02658900366) l'organizzazione del corso di aggiornamento “FORMAZIONE UNITA’ 
CINOFILA” per 3 agenti di Polizia Locale;

• assumere il relativo impegno di spesa pari a € 3.000,00 (IVA esente ai sensi dell'art. 
10 del DPR 663/72) a favore della  Scuola di cui sopra da imputarsi  sui seguenti 
capitoli:
euro 1.650 alla Missione 10 Programma 05 del Bilancio di Previsione 2025-2027 
annualità  2025  e  al  corrispondente  cap.  372/1  del  PEG 2025,  codice  V  livello  
1030204999 finanziato con avanzo vincolato
euro 1.350 alla Missione 09 Programma 02 del Bilancio di Previsione 2025-2027 
annualità  2025 e al  corrispondente cap.  2322/3 del  PEG 2025,  codice V livello  
1030204999

Visto l'obiettivo di 1° livello 0902/0002 "Implementazione delle sicurezze ambientali e della 
persona;

Dato atto che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147bis,  comma 1, del D. Lgs. n.  267/2000, il  parere favorevole relativo alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA
• di  affidare  alla  Scuola  Interregionale  di  Polizia  Locale  (Fondazione  Scuola 

Interregionale di Polizia Locale, Via F. Busani 14 – 41122 Modena, C.F. e P.IVA : 
02658900366) l'organizzazione del corso di aggiornamento “FORMAZIONE UNITA’ 
CINOFILA” per 3 agenti di Polizia Locale;

• di assumere il  relativo impegno di spesa pari  a  € 3.000,00 (IVA esente ai sensi 
dell'art.  10 del DPR 663/72) a favore della  Scuola di  cui sopra da imputarsi  sui 
seguenti capitoli:

Determinazione N. 523 del 10/06/2025 
pag. 3/5



euro 1.650 alla Missione 10 Programma 05 del Bilancio di Previsione 2025-2027 
annualità  2025  e  al  corrispondente  cap.  372/1  del  PEG 2025,  codice  V  livello 
1030204999 finanziato con avanzo vincolato,
euro 1.350 alla Missione 09 Programma 02 del Bilancio di Previsione 2025-2027 
annualità  2025 e al  corrispondente cap.  2322/3  del  PEG 2025,  codice  V livello 
1030204999;

• di  dare  atto  che  l’attività  è  prevista  all'obiettivo  di  1°  livello  0902/0002 
"Implementazione delle sicurezze ambientali e della persona.

Determinazione N. 523 del 10/06/2025 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 10/06/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 523 del 10/06/2025 
pag. 5/5


